


Gbelan2

 V pondelok 9.marca 2020 
sa uskutočnilo plánované zasadanie 
poslancov MsZ Gbely, ktorí  prerokovali 
a schválili Záverečný účet mesta 
Gbely za rok 2019, kde výrok audítora 
bolo schválenie bez výhrad, vzali na 
vedomie správu hlavnej kontrolórky k 
Záverečnému účtu a schválili zámer 
prebytok hospodárenia za rok 2019 
presunúť do rezervného fondu. Poslanci 
schválili aj dotácie pre občianske a 
spoločenské organizácie v meste, ktoré 
v súlade so zákonom  o  rozpočtových 

pravidlách sú len doplnkovým zdrojom 
pre organizovanie verejno-prospešných 
aktivít. Na rokovaní sa schválila aj 
I.zmena rozpočtu mesta v roku 2020, 
ako aj  VZN o ochrannom pásme 
pohrebiska v meste Gbely a VZN o 
pravidlách dodržiavania  čistoty a 
zelene na území mesta Gbely. Poslanci 
schválili aj zámer a spôsob predaja, ako 
i  podmienky verejnej obchodnej súťaže,  
neupotrebiteľného majetku bývalého 
utečeneckého tábora Adamov. 

Ing. Nataša Londarevová

Z rokovania zastupiteľstva

Aj v Gbeloch vyhralo OĽANO

 Vzhľadom na vývoj situácie 
súvisiacej s koronavírusom na 
Slovensku, mesto Gbely ako správca 
daní a poplatkov rešpektuje aj na 
tomto úseku svojich povinností 
mimoriadne opatrenia štátnych orgánov, 
ktorých cieľom je ochrana zdravia 
všetkých obyvateľov. Aktuálne nie je 
možné daňovníkom a poplatníkom 
doručovať listinné rozhodnutia o dani z 
nehnuteľností a poplatku za komunálne 
odpady. Rozhodnutia musia byť v súlade 
so zákonom doručované do vlastných 
rúk, čo by v súčasnosti bolo v rozpore 
s prijatými mimoriadnymi opatreniami 
Úradu verejného zdravotníctva. Platobné 
výmery, resp. rozhodnutia, budú 
daňovníkom a poplatníkom postupne 
doručované až po odvolaní prijatých 
opatrení. Následne bude možné dane 
a poplatky uhradiť už aj v pokladni 
mesta. Splatnosť daní a poplatkov 
bude vzhľadom na situáciu v tomto roku 
mimoriadne posunutá, resp. mesto Gbely 

nebude sankcionovať tých platiteľov, 
ktorí uhradia dane a poplatky po lehote 
splatnosti uvedenej v rozhodnutiach.
Doručovanie rozhodnutí podnikateľom 
a  občanom, ktorí majú elektronickú 
schránku aktivovanú na doručovanie 
na Ústrednom portáli verejnej správy 
slovensko.sk, tým nie je dotknuté. 
Odporúčame osobám, ktoré majú 
schránky aktivované, aby si ich 
kontrolovali. Občania, ktorí ešte pred 
prijatím mimoriadnych opatrení obdržali 
platobné výmery resp. rozhodnutia, 
môžu platby vykonať prostredníctvom 
elektronického bankovníctva resp. 
internetbankingu (ak ho majú zriadený) 
alebo až po odvolaní opatrení priamo 
v pokladni mesta, prípadne poštovou 
poukážkou. O všetkých prípadných 
zmenách ako aj možnosti platenia daní a 
poplatkov v pokladni mesta bude mesto 
informovať prostredníctvom mestského 
rozhlasu a web stránky mesta. 

Mgr. a Mgr. Ivana Bolebruchová

Mimoriadny režim platenia daní

Počet zapísaných voličov v Gbeloch: 4164
Počet zúčastnených voličov: 2648 (63,59%)
Počet odovzdaných obálok
osobne: 2629 (99,28%)
Počet návratných obálok
z cudziny: 17 (0,64%)
Počet platných hlasov:
2611
(98,60%)

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

PRIESKUM
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Viera a život
Milí Gbelania, tento článok píšem v 
čase začiatku šírenia nebezpečného 
vírusu aj na Slovensku.
 Prežívame dni veľkej skúšky 
ako obstojíme, či dokážeme byť zod-
povední nielen za seba, ale aj za iných. 
Prežívame chvíle zatvorenia kostolov a 
neistoty, čo bude zajtra. Možno aj preto 
sa chcem v tomto článku venovať téme 
viera-sila, ktorá posúva človeka ďalej. 
Viera, ktorá je jedinou cestou, aby člo-
vek nespanikáril, nezostal v zúfalstve a 
snažil sa hľadať cestu, ako ďalej.
Za krátky čas vstúpime v liturgii do slá-
venia Veľkého týždňa, v ktorom si pripo-
míname Ježišovu obetu na kríži, ktorá 
vyvrcholila veľkonočným ránom zmŕt-
vychvstania. Viera v Ježišovo víťazstvo 
nad smrťou a beznádejou, je základom 
a podstatou kresťanskej nádeje.
Pojem viera si mnohí predstavujú ako 
slepé plnenie príkazov a zákazov, ale-
bo ako fanatický strach z Boha, ako ne-
schopnosť človeka žiť slobodne a zod-

povedne. Veľmi pekne píše na túto tému 
autor teórie relativity Albert Einstein: 
„Najkrajšou a najhlbšou emóciou akú 
môžeme zažiť, je zážitok mystiky. Ten-
to zážitok je akoby rozsievačom každej 
skutočnej vedy. Človek, ktorému je táto 
emócia cudzia, ktorý nie je už schopný 
žasnúť a ponoriť sa do bázne, je ako 
mŕtvola.“ V Liste Hebrejom autor hovorí: 
„Viera je základom toho, čo dúfame, 
dôkazom toho, čo nevidíme.“ Je to viera, 
ktorá dáva človeku jeho základné sme-
rovanie. Viera je rebrík ku hviezdam. 
Viera nám dáva jasný dôkaz, že naše 
jestvovanie má cieľ, že by sme nemali 
dovoliť, aby nás udusili vlny znechute-
nia a beznádeje. Viera je prostriedkom 
proti strachu, premáha pochybnosti, 
upokojuje úzkosť, dopĺňa rozum, inšpi-
ruje človeka a prináša pokoj. Bez viery 
by sme neboli schopní vydať sa na ces-
tu dobrodružstiev. George Santayana 
zaznačil: „Kolumbus našiel nový svet a 
nemal mapu, okrem tej, ktorú mu viera 
nakreslila na oblohe. Dôvera v neporazi-
teľnú túžbu duše, to bola jeho celá veda 
a jeho jediné umenie.“

Kňaz Milan Bubák dopĺňa: „Treba vedieť 
rozlišovať, že viera nie je ani poverči-
vosť, ani ľahkovernosť. Poverčivosť je 
sadnúť si do tmy namiesto do slnka, ľah-
kovernosť je dať súhlas tomu, čo je ne-
zmyselné alebo nemožné. Viera v Boha 
je veľmi dôležitá, ale nestačí. 
Takúto vieru má aj diabol. Aj on to-
tiž verí, že jestvuje Boh. No aj napriek 
tomu zostáva diablom. Jestvuje aj vyšší 
stupeň viery, a to je dôverovať Bohu. A 
veriť v tomto zmysle znamená prijať za 
pravdu to, čo nám niekto hovorí pre jeho 
hodnovernosť.“ Veriť v existenciu Boha 
a veriť Bohu, je veľký rozdiel. Boh nám 
aj preto poslal svojho Syna, aby bol pre 
nás dôveryhodnou autoritou.

Prajem vám, milí Gbelania,
aby veľkonočné sviatky boli pre vás 
príležitosťou priblížiť sa k Bohu, ktorý 
zachraňuje svet, človeka a jeho dušu... 
Priblížiť sa k Bohu, ktorý obetoval za nás 
to najcennejšie, svojho Syna, aby nám 
otvoril cestu spásy, záchrany a večnosti.                                      

Andrej Fordinál, váš farár

Starečkove spomínky na front

 Ked tajto v štyricátém pátém 
táheu front, mjeu sem dvanást rokú. 
Huadní sme vtedy nebyli, dostávali 
sme potravinové lístky. Nás byuo doma 
osem. Maminka kúpili na ňedzelu pjet 
štvrcin kila masa z rýfku, z teho uvarili 
polévku, maso rozdzelili na osem dílú, 
urobili knofle, zapraženú alebo chrenovú 
omáčku a mjeli sme objed. Kdo si maso 
zedeu k objedu, nemjeu večeru. Kdo si 
ušetriu, mjeu co jest aj večer.
Ešče predtým, než front dotáheu, prelé-
tali nad Gbeuama Angličani. Vzlétali asi 
daleko, lebo tady byli ty jejich letadélka 
už maučké, ňekde dálej leceli bombar-
dovat Ňemcú. Vtedy nás dycky pro isto-
tu puscili dom ze škouy. Takže sme ich 
dycky vyhlédali, že už by mohli lecet, 
aby sme mohli ít dom.
Rusi došli od Smolinského. Tam na tem 
kopci jak sú vinohrady, tam po sebje s 
Ňemcama strílali. Ale né automatama, 
mjeli vječinú kvére, keré moseli furt 
dobíjat. Tak sa tam ozývaua strelba po 
ceuém háji. Aj s Ňemcama, aj s Rusa-
ma sme ale byli zadobre, nebáli sme sa 
ich. Jeden Ňemec nám ešče chvílu pred 
frontem pomáhau doma pri zabíjačce.
Pamatuju si, že sem vtedy byu velice 
ohúrený z ruských vojákú. Prechádza-
li pres Gbeuy friško, mjeli auta a koňe 
zapráhnuté do všelijakých drevjených 

vozú, ponáhlali sa. Ked ňekerý zastaviu 
alebo spomaliu, druhý doňho zavadziu, 
ale nevadziuo im nic. Jeli dál. Z našeho 
dvora vypálili z prociletaduového ďela, 
vtedy sa nám sviňe poplašili a popreska-
kovali scenky ve chlévje.
K nám do dvora vtedy dojeu prednýma 
vrátama fúzatý kozák na koni. Vráta sme 
mjeli zarýglované, ale z koňa si ich sám 
otevreu, vjeu doňútra a pýtau si ženku. 
Ženy byli skované ve sklepje, na vcho-
dových dverách byuo nahádzané všeli-
jaké suché drevo, prúcí, aby byli zamas-
kované. A kozák furt, že on sce ženku. 
Byu dost drsný, ale mjeli sme ščascí. 
Od humna došli inačí Rusi na autách a 
jeden šofér, vouau sa Ivan, to vidzeu, 
dobjeheu a okríkeu ho. Ivan byu ňejaký 
velitel, mjeu aj maturitu. Kozák ale nalé-
hau dál, tak Ivan na ňeho vytáheu kvér. 
Naščascí sa ale potom Kozák uklidňiu a 
odjeu.
Front išeu friško, za deň byli preč, ale za 
Gbeuama potom stáli Rusi v tých hájoch 
ale deset dní, jak ich Nemci nesceli pus-
cit prez Moravu.
Na konci Bariny ostau obrovský ňemec-
ký tank. Byu opuscený, ale aj ked nás 
jak dzecka velice lákau, báli sme sa naň 
vylézt, mjeli sme rešpekt.
Na Stárnisku zas vykopali hromadný 
hrob. Tam pochovali všeckých mrtvých a 

až ked vybudovali Slavín, byua exhumá-
cia. Tam ich potom prevézli a pochovali 
porádňe.
V poli za Barinú smjerem ke štrece stá-
li maué dvojplošné letadéuka. A ešče 
dúho po prechodze frontu otát vzlétali, 
asi kontrolovali železnicu a rezervoáre s 
Mendlovým olejem, jak sa vtedy ríkauo 
nafce.
Ráz sme vézli do Houíča odevzdat obilé, 
já s Gustú Pechú. Chodzívau sem s ním 
rád, lebo on byu velice zvjedavý, dycky 
s ním čovjek zažiu ňeco zajímavé. Byuo 
vtedy pjekňe, vyprávjali sme sa, ked sme 
na dzivokej trnce ňeco uvidzeli. Nedauo 
nám to, moseli sme sa ít podzívat, co to 
je. Opatrňe sme došli blíž a naráz nám 
došuo, že sú to ludské streva. Kúsek otát 
vybucheu granát a na tej trnce ostau roz-
škubaný čovjek. To nikomu nepreju, také 
vjeci vidzet, to ostane čovjeku v huavje 
ešče dúho.

Nakoľko si 8. apríla pripomenieme 75.výročie oslobodenia Gbelov, dali sme 
možnosť zaspomínať si na toto obdobie jednému z našich spoluobčanov, 
Ferdinandovi Lorencovi, ktorý si na tieto roky pamätá takto:
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Ako ďalej so stolným tenisom?

  - Pán Bolebruch, oddiel stolného 
tenisu bol v rokoch 1978 až 1998 sú-
časťou TJ Nafta Gbely. Mužstvo sa 
dokonca v roku 1996 zúčastnilo majs-
trovstiev sveta veteránov v Lilleham-
meri. Pamätáte sa na toto obdobie? 
Ako by ste ho porovnali so záujmom 
hráčov vtedy a dnes?
  - My skôr narodení - starší, by sme už 
mali len spomínať. No nedá nám to, tak 
si ešte chodíme pinknúť i zahrať zápasy. 
Čo sa týka Lillehammeru, tak na to sa 
nedá zabudnúť, veď len byť na mieste, 
kde 2 roky predtým boli zimné OH, bol 
zážitok. Za prispenia sponzora NAFTA 
Gbely sa MS veteránov zúčastnilo 5 
hráčov, Pavol Rigo - už nebohý, a 4 pra-
covníci Nafty: RNDr. Leopold Jurík, Ing. 
Jozef Trčka, Štefan Pilárik a Marián Bo-
lebruch. Dvaja posledne menovaní ešte 
stále hráme a baví nás to. Vtedy sme 

mali aj mladých, ktorí hrávali tiež súťaž-
ne a tiež získali úspechy. napr. Paľo a 
Jožko Majerčíkovci, Rišo Vlk a iní.

Jeden zo športov, ktoré si v Gbeloch našli svoje zázemie, je aj stolný tenis. 
Hráčov je však, žiaľ, aj v tomto športe nedostatok a tak tomuto športu v Gbe-
loch hrozí reálna „pauza“. Nedalo nám však nazrieť zopár otázkami do záku-
lisia, či histórie tohto športu. Oslovili sme hráčov – bývalých i súčasných a 
tiež i Milana Mikuliča, dlhoročného hráča a podporovateľa tohto športu.

- Pán Majerčík, podľa optimálnych 
podmienok mala koncom marca 
skončiť sezóna. Koľkú ligu hrá HbK 
Gbely a ako si družstvo viedlo?
- Hbk Gbely hrajú momentálne v 5-tej 
lige Trnavského kraja,okresného stolno-
tenisového zväzu Senica. V súčasnosti 
sa nachádzame na 5.mieste z 11-tich 
účastníkov.Do konca súťaže zostáva 
odohrať 3 kolá. Naše družstvo má se-
dem hráčov, z toho  štyria sú z Gbelov 
a to: Milan Mikulič-vedúci družstva, Ma-
rián Bolebruch, Jozef Majerčík a Pavol 
Majerčík.
- Dá sa na Slovensku presadiť  v tom-
to športe aj do extraligy?

- Dobrým príkladom bolo družstvo z Ho-
líča, ktoré hrávalo Slovenskú extraligu 
a dokonca sa presadzovali aj v nadná-
rodnej súťaži.Ďalším svetlým príkladom 
je družstvo mužov z neďalekých Kútov, 
ktorí hrajú 2.Slovenskú ligu a majú druž-
stvá aj v 3.lige,4.lige,5.lige a širokú hráč-
sku základňu.
- Pán Mikulič, počuli sme, že tento 
šport má čím ďalej, tým väčší ne-
dostatok hráčov a záujemcov. Čo to 
spôsobí v našom gbelskom klube?
- Keď sme začínali, keď prišli súrodenci 
Majerčíkovci s myšlienkou nadviazať na 
históriu stolného tenisu v Gbeloch, bolo 
nás desať hráčov. Postupom času buď 

Lillehammer 1996: M.Bolebruch, L.Jurík, P.Rigo, J.Trčka, Š.Pilárik

Vtedy ešte nebolo toľko mimošportových 
záujmov, ako teraz.
Dnes sú mladí za počítačom, tabletom, 
mobilom na sociálnych sietiach a to im v 
prevážnej väčšine zaberie toľko času, že 
na športovanie nie je priestor. My sme 
vtedy radi chodili zahrať si, podebatovať, 
ale tiež si sadnúť na jedno orosené, ale 
to už k tomu patrilo. Dnes idú na pivo aj 
bez športovania.
A v tom je rozdiel.

hráči odchádzali či už kvôli práci, iným 
povinnostiam, či zraneniam. 
Počas tej existencie stolnotenisového 
klubu sa neprihlásil žiadny nový hráč 
a momentálne máme vekový priemer 
medzi 50-60 rokov. Teraz hrajú štyria, čo 
je povinný počet k nástupu na ligový zá-
pas. Takže i keď nová sezóna začína až 
na jeseň, už teraz viem, že do nej zrejme 
nenastúpime. Stačí, keď vypadne jeden 
hráč... Ako ligoví hráči si nemôžeme do-
voliť nenastúpiť na zápas. 
Žiaľ, preválcovala nás „moderná doba“ a 
nezáujem o akýkoľvek šport, nielen stol-
ný tenis. Snáď v budúcnosti...

Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Eliška Horváthová, Sebastián Krištofík, Júlia Khúlová, Monika Vrbová,
Sofia Mihoková

MANŽELSTVÁ:
Dávid Filípek – Veronika Baťková

OPUSTILI NÁS:
Anton Barbirík (68), Mária Reháková (93)

.
JUBILANTI - MAREC 2020:

Emil Cvečka, Marta Kumpanová, Jozefa Masárová, Milan Polák,
Dušan Rafaelis, Blažena Tomečková, Vladimír Butaš, Alena Masaryková
Otília Uhrová, Božena Včelková, Jozef  Brunovský, Oľga Hazlingerová

Lýdia Ondrušková, Margita Macánková, Mária Vlková, Anna Bolebruchová, 
Jozefa Hazlingerová, Alojz Kubinec, Emília Puškáčová, Anna Škrovanová

Mesto Gbely spustilo aplikáciu do 
mobilu V OBRAZE, ktorú si je možné 
stiahnuť do mobilu buď cez Google 
Play (Android) alebo App Store (IOS), 
prípadne kliknutím na stránke www.
gbely.sk na ikonu s domčekami V 
OBRAZE (čo máš v prílohe). Po 
inštalácii v mobile stačí v aplikácii 
vyhľadať Gbely. Následne už Ti budú 
chodiť vybrané oznamy, úradné 
dokumenty, akcie, atď. priamo do 
mobilu.
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Ovocný sen sa zmenil na skutočnosť
 Ovocný sen sa zmenil na sku-
točnosť. Už dlho si v škole rozprávame, 
že máme v škole čokoľvek, ale vlastný 
ovocný sad by bola čerešnička na torte. 
Slovo dalo slovo, myšlienka myšlienku a 
tak sa postupne vytvorila pracovná sku-
pina, ktorej spoločným cieľom bolo vy-
budovanie ovocného sadu v areáli našej 
školy. Pracovnú skupinu tvorili učitelia 
našej školy a doplnili ich odborníci z da-
nej oblasti – Ľudmila Činovská a Roman 
Matula, ktorým sa za ich ochotnú pomoc 
chceme úprimne poďakovať. Rovnako 
ďakujeme rodine Orešanskej za orga-
nizačnú aj finančnú pomoc pri realizácii 
celého projektu. O ovocný sad sa budú 
starať hlavne žiaci (sami vykopali jamy, 
zasadili stromy, zabezpečia pravidelné 
polievanie). Plánujeme tak u nich vytvo-
riť kladný vzťah k prírode a zdravému 
životnému štýlu. Náš sen sa mohol re-
alizovať aj vďaka dlhodobej spolupráci s 
firmou Plantex, ktorá nám všetky stromy 
a kríky darovala. Ďakujeme.

V areáli školy si bude možné pochutiť na čerstvom jabĺčku či hruške

Ako sa správne
správať pri stole
 Kurz etikety v 8.ročníku - naši ôsmaci sa dozvedeli, 
ako správne stolovať, aké sú spoločenské zásady správania v 
reštaurácii, naučili sa viazať kravatu, dozvedeli sa o výhodách 
zdravého stravovania a na záver ochutnali pripravené smoo-
thie z jahôd, banánov a červenej repy.
Za zaujímavú a príjemnú prednášku ďakujeme študentom a 
pani učiteľkám SOŠ v Holíči. 

ZŠ s MŠ Gbely

Hurbanov pamätník sme ovládli
 Obvodné kolo Hurbanovho 
pamätníka v Holíči- jedna súťaž, 6 ka-
tegórií, v nich 6 našich zástupcov a v 
podstate iba jedna škola na stupňoch 
víťazov - naši žiaci získali štyri 1.miesta 
(a postúpili do ďalšieho kola) a dve dru-
hé miesta.
Prvé miesto a postup zobrali Nikole-
ta Gajdúšková, Jakub Jureňa, Michal 
Stronček a Natália Bolebruchová. Druhé 
skončili Viktória Bučková a Agáta Vále-
ková. Všetkým blahoželáme a ďakujeme 
za super reprezentáciu.

Vyučujúce SJL v ZŠ s MŠ Gbely

Mgr. Dávid Jureňa

Aktuálne informácie ohľadom zmien a opat-
rení v rámci zamedzenia šírenia ochorenia 

COVID-19 sú zverejňované na www.gbely.sk

JEDNOU 
VETOU

Znenie tajničky z minulého čísla mesačníka Gbelan:
...slávností, či divadelných predstavení a iných zábav. 

Vyžrebovaný výherca: Vladimír Remiš



Učiteľ - maják istoty v každej situácii
 Škola, učitelia, vzdelávanie... 
slová, ktoré všetkým akosi zovšedneli. 
Dokonca sa asi nájdu aj takí, ktorí vý-
znam týchto slov znevažujú. Veď do ško-
ly sa nám príliš vstávať nechce, učiteľ má 
stále nejaké požiadavky, vzdelávanie je 
proces často krvopotný.
A navyše ... doma je najlepšie.
História nás už niekoľkokrát poučila, že 
tie najcennejšie veci si začneme vážiť 
až vtedy, keď si ich potrebu precítime na 
vlastnej koži. Takéto historické udalosti 
prežívame aj v týchto dňoch. 
Mimoriadna situácia, zatvorené školy. 
Čím viac dní to trvá, tým viac si uvedo-
mujeme, ako veľmi nám naša škola a 
naši učitelia chýbajú. Rodičia nemôžu do 
práce, deti nemôžu za kamarátmi do tri-
ed, na krúžky, do ZUŠ-ky, učitelia nemô-
žu odovzdávať vedomosti..., ach, ako sa 
už všetci tešíme na to naše školské zvo-
nenie.
Situácia je nepríjemná, ale nie nezvlád-
nuteľná. Vždy v histórii, keď sa dialo nie-
čo veľké, boli učitelia pripravení a ako 
maják ukazovali smer. Som hrdý, že mô-
žem pokojne povedať, že aj moji kolego-
via z materskej aj základnej školy, naši 
učitelia, výrazne napomáhajú k zvlád-
nutiu tejto mimoriadnej situácie. Pracujú 
z domu, cez internetové siete komunikujú 
so svojimi žiakmi a ich rodičmi, posielajú 
žiakom úlohy, videá, testy, tipy na zaují-

mavé knihy, dokumenty či edukačné hry 
pre škôlkarov. Neprázdninujú, ale pocti-
vo a svedomito sa pripravujú na návrat 
do školských lavíc. 

Často teraz počuť medzi verejnosťou 
otázky typu „čo bude s učivom, ako to 
všetko žiaci dobehnú...“.
Nebojte sa, môžete sa na nás spoľahnúť. 
Ako sledujem aktivitu mojich kolegov, 
môžem vás ubezpečiť, že všetko zvlád-
neme, učivá dobehneme a o pár týždňov 
budeme na tieto historické chvíle iba spo-
mínať. Vo víre udalostí uplynulých dní 
určite trocha zanikol sviatok všetkých, 
ktorí zasvätili svoj život tomu, že budú 
majákom. Majákom výchovy, slušného 
správania sa, majákom vzdelávania a 
vedomostí.
Deň učiteľov.
Vážení rodičia a priatelia školy, dovoľte 
mi, aby som v mene vás všetkých poďa-
koval všetkým učiteľom v našom mes-
te, v materskej, základnej, špeciálnej aj 
umeleckej škole, rovnako aj všetkým ne-
pedagogickým zamestnancom školských 
zariadení. Nielen za aktívny prístup po-
čas aktuálnej mimoriadnej situácie, ale 
aj za ich celoročnú obetavosť a lásku, s 
ktorou každý deň prichádzajú k vašim de-
ťom. Bez ohľadu na to, ako sa cítia, či ich 
niečo trápi, bolí, ...každý deň pripravení 
odovzdať kus seba.
 Lebo či je zima,  páli slnko, zúri búrka... 
maják si nevyberá a každý deň ukazuje 
cestu. Ďakujem, kolegovia.

Mgr. Dávid Jureňa,
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely   

Mimoriadna situácia mení aj školský život
 Súčasná situácia na Slovensku 
aj vo svete sa dotýka asi každého z nás. 
Výnimku netvorí ani školstvo, ktoré mo-
mentálne funguje v obmedzenom režime. 
Školy aj škôlky sú zatvorené, deti a žiaci 
sa vzdelávajú doma, učitelia ich cez in-
ternetové aplikácie usmerňujú, vysvetľujú 
učivo, kontrolujú, povzbudzujú. Nie je to 
jednoduché, ale učitelia sú aktívni a vždy 
ochotní svojim žiakom pomôcť. Obrovskú 
pochvalu si zaslúžia v tejto chvíli rodičia, 
ktorí popri svojich dennodenných staros-
tiach a povinnostiach škole maximálne 
pomáhajú, učia sa so svojimi deťmi a tak 
vypĺňajú medzeru, ktorá absenciou kla-
sického vyučovania vzniká. Ďakujeme.
Musím skonštatovať, že toto vzdelávanie 
„na diaľku“ nám v našej škole funguje a 
verím, že spoločne, v spolupráci školy a 
rodičov, situáciu zvládneme.
Mimoriadna situácia pravdepodobne 
zmení aj plánované aktivity školy.
V tomto čísle mesačníka Gbelan som vás 
chcel pozvať na tradičný jarný zber pa-
piera a zápis žiakov do 1. ročníka, resp. 
do materskej školy.
Vzhľadom na vývoj predpokladám, že 
termín alebo priebeh týchto aktivít sa 

bude meniť. Aj my sledujeme pokyny 
kompetentných orgánov a podľa nich 
usmerníme aj náš postup.
Sledujte, preto, prosím, pravidelne web-
stránky základnej aj materskej školy, 
uvedené nižšie, kde sa dozviete všetky 
aktuálne informácie a dôležité dátumy.
Verím, že situácia sa čoskoro stabilizuje 

a budeme sa opäť spoločne stretávať v 
našej základnej a materskej škole, ktorá 
nám všetkým určite chýba. Webstránka 
základnej školy: www.zsgbely.edupage.
org alebo profil na FB zsgbely webstrán-
ka materskej školy www.ms-gbely.web-
node.sk alebo profil na FB msgbely

Mgr. Dávid Jureňa



Všímavý návštevník Adamovských 
jazier pri pozorovacej veži určite videl 
aktivitu bobra, ktorý ohrýzaním kme-
ňov posledných topoľov a vŕb, tieto 
likviduje.
 Činnosť bobra sa na starom 
štrkovisku prejavuje už dlhšie obdobie, 
kedy bobor zlikvidoval i stromy na zá-
padnom brehu jazera. Likviduje stromy 
na umelých ostrovoch a v súčasnej dobe 
likviduje posledné jedince v okolí pozo-
rovacej veže. Zabrániť tejto likvidačnej 
činnosti bobra sa pokúsila i poľovná spo-
ločnosť Adamovské jazerá, ktorá poži-
adala o mimoriadny odlov alebo odchyt 
bobra ochranármi, ktorých úlohou je nie-
len chrániť bobra, ale i brehové porasty, 
ktoré  spevňujú brehy jazera. Porasty v 
lete ochladzujú vodu a poskytujú tieň pre 
rekreantov v tejto prírodnej oáze.
Starší obyvatelia Gbelov si ešte isto pa-
mätajú, ako vyzerali lúky v 50. rokoch mi-
nulého storočia. Neregulovaná rieka Mo-
rava svojim prirodzeným tokom vytvárala 
rôzne zákutia známe ako Letnický kút, 
Petrovský kút, Pechov kút a Benadov 
ostrov. Brehy rieky a jazier boli pokryté 
stromovou vegetáciou a po bobrovi ne-
bolo ani sluchu. Je to živočích, ktorý nie 
je domáci a dostal sa k nám pravdepo-
dobne z Rakúska, kde ho mnísi chovali v 

zajatí podobne ako u nás  nutrie a konzu-
movali z neho mäso. Po jeho vypustení 
do voľnej prírody sa korytami riek a po-
tokov dostal i k nám, kde našiel pre svoj 
život ideálne podmienky. Tak trocha ne-
chápem, prečo je bobor  chránený druh, 

 Skupina LOJZO  (Ľudový orches-
ter jednoduchej zábavy obyvateľstva) 
vznikla v Bratislave v roku 1982. Hneď pri 
prvých vystúpeniach si získala publikum 
svojim pohodlným teplákovým imidžom a 
predovšetkým vtipnými textami a chytľa-
vými melódiami. Kto by nepoznal legen-
dárnu „teplákovú“ skupinu LOJZO? Hoci 

Hity legendárnej skupiny Lojzo bavia desaťročia
kapela oproti pôvodnej zostave prišla o 
dvoch dôležitých členov, aj na pamiatku 
Mariánovi Kochanskému kapela doplnila 
zostavu, hrá a koncertuje ďalej, organizu-
je teplákové bály a dokonca usporadúva 
festival Petržalská baretka, ktorý je za-
meraný na humornú hudobnú a literárnu 
tvorbu. Vo svojich hitoch vyznali lásku 

ako je napríklad  hlucháň alebo medveď. 
Značné škody svojou činnosťou spôso-
buje i lesom, kde nekontrolovateľnou vý-
stavbou hrádzi spôsobuje záplavy dubín 
a tým i ich hynutie. Verím, že tomuto pro-
blému sa budú venovať hlavne ochranári 
a dorieši sa i problém škôd, ktorý bobor v 
prírode spôsobuje.

Ing. Milan Kubinec

Centrálnemu trhovisku, Central pasáži aj 
Zlatým pieskom. Spievali o bratislavskej 
mestskej hromadnej doprave, o sused-
ke z Petržalky aj o známej bratislavskej 
postavičke Schöne Nácim. Ich hity prežili 
desaťročia. Aj dnes si ich hlasno vyspe-
vujú malé deti spolu so starými rodičmi.

Mária Bobčíková

Fotografiu zaslal Jozef Uhrinec a je zároveň zaradená do súťaže Najkrajšia fotografia 
Gbelov a okolia

Koho chrániť - bobra či strom?



Gbelan

      Pred zahájením výročnej členskej 
schôdze si prítomní hostia a členovia 
ZO SZCH  v  Gbeloch  tichou  spo-
mienkou uctili člena, ktorý v roku 
2019 navždy opustil ich rady. Ďalej 
pokračoval predseda ZO Ľubomír 
Pfeffer, ktorý privítal hostí a členov 
ZO. Oboznámil ich s programom, 
ktorý bol následne schválený.

      Úvodom zhodnocujúcej správy ta-
jomník ZO spomenul, že ZO má v súčas-
nosti 28 členov. Výbor sa zúčastňoval na 
pravidelných zasadnutiach podľa plánu 
práce vždy 1. utorok v mesiaci s povo-
lením Mesta Gbely v klube dôchodcov. 
Uskutočnilo sa 12 výborových schôdzí a 
2 členské. 
V septembri nám pribudlo do ZO 30 ku-
sov voliér pre zdrobnenú hydinu a 520 
kusov visačiek na oceňovacie lístky.
V dňoch 28. 9. – 29. 9. 2019 ZO uspo-
riadala 22. Oblastnú výstavu králikov a 
29. Miestnu výstavu holubov a hydiny. 
Zúčastnilo sa jej 64 vystavovateľov. Bolo 
vystavených spolu 145 ks králikov, 124 
ks hydiny hrabavej, 34 ks hydiny vodnej, 
120 ks holubov. Počas výstavy sa usku-
točnila aj propagačná expozícia holubov 
Českého klubu Českých bublákov. Bolo  
vystavených 70 kusov od 7 chovateľov. 
Po posúdení všetkých zvierat boli vyho-
tovené katalógy v počte 180 kusov aj s 
výsledkami posúdenia. O výstavu bol, 
ako každoročne, veľký záujem verejnos-
ti. Veľa chovateľov si aj odnášalo kvalit-
né exempláre, či už králikov, holubov ale 
aj hydinu do svojho chovu. Nechýbala 
tombola ani občerstvenie. Pred ukonče-
ním výstavy boli najúspešnejší chova-
telia vyhodnotení. Dňa 23. 11. 2019 bol 
usporiadaný autobusový zájazd do Nitry 
na 22. Celoštátnu výstavu zvierat.

Tu vystavovalo 828 chovateľov, zo Slo-
venska, Čiech, Poľska a Maďarska. Zo 
ZO sa s úspechom na výstave zúčastni-
lo 7 chovateľov.  Bolo vystavených 2586 
ks králikov, 1541 ks holubov, 1466 ks 
hydiny. Zájazdu sa zúčastnilo 18 členov 
ZO a 5 rodinných príslušníkov. Každý si 
mal možnosť zakúpiť kvalitné zvieratá do 
svojho chovu, taktiež rôzne chovateľské 
potreby. Do ZO vstúpili 2 noví členovia a 
taktiež boli vyhodnotení 3 jubilanti. V sú-
ťaži  za rok 2019 boli najlepší chovatelia 
králikov, hydiny, holubov a Ml. ch. vy-
hodnotení podľa súťažných kritérií ZO. 
Súťaž podľa výsledkov z výstav vyhod-
notil výbor ZO. Výsledky vyhodnotenia 
súťaže chovateľov za rok 2019:
KRÁLIKY:
1. Ivan Matula (Viedenský modrý)
2. Peter Šimek (Veľký svetlý strieborný)
3. Igor Burský (Belgický obor albín)
HYDINA:
1. Gabriel Pavka (Amroxka)
2. Jozef Sokol (Plymutka biela)
3. David Pavka (Australorpka čierna)

Gbelskí chovatelia hodnotili uplynulý rok
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HOLUBY:
1. František Knotek (Benešovský biely)
2. Ľubomír Pfeffer (Moravský pštros m.)
3. Mgr. Peter Konc (Moravský pštros č.)
MLADÍ CHOVATELIA:
1. Leonard Komárek (Králik-mal.baran)
2. Samuel Šmida (Vied. biely králik)
3. Samuel Balga (Biela kačica zdrobn.) 
Členovia ZO boli aj oboznámení o vý-
stavníckej činnosti na výstavách, o ich 
úspechoch v odboroch – králiky, hydina, 
holuby. Na záver zhodnocujúcej správy 
za rok 2019, tajomník ZO Ivan Matula 
poďakoval menom výboru ZO, Mes-
tu Gbely, R.R. SZCH v Bratislave, OV 
SZCH v Senici, všetkým sponzorom, 
taktiež i všetkým členom, ktorí sa činili v 
brigádnickej činnosti pri  chovateľských 
aktivitách a podali pomocnú ruku. S po-
mocou všetkých bol rok 2019 úspešný. 
Do roku 2020 zaželal prítomným hosťom 
a všetkým členom ZO SZCH v Gbeloch, 
veľa zdravia, šťastia a chovateľských 
úspechov.

Ivan Matula                                                                    

 Dňa 25.2. sa konala Výročná 
členská schôdza našej Základnej orga-
nizácie JDS. Bolo krásne slnečné po-
poludnie a tak sa naši seniori rozhodli 
opustiť svoje príbytky a zúčastniť sa 
schôdze. A veru sa zúčastnili v takom 
hojnom počte, že zaplnili celú sálu domu 
kultúry do posledného miesta.
Schôdzu otvorila podpredsedníčka Emí-
lia Pechová, ktorá i celú schôdzu viedla.
Privítala členov našej ZO, ďalej hostí pri-
mátora Ing. Jozefa Hazlingera, prednost-
ku Ing. Natašu Londarevovú, riaditeľku 
DPS Ing. Petru Krbicovú a samozrejme 
zástupcov Okresnej organizácie JDS, 
predsedu Ľubomíra Bolla a tajomníčku 
Elenu Honzovú.
V neposlednom rade privítala i spevácky 
zbor Senior pod vedením Pavla Nemca, 

ktorý v programe vystúpil so svojimi 
piesňami, básňou, ktorú predniesla Ce-
cília   Piváčková  a   sólista  zboru   Sta-
nislav Vlk sa predstavil v dvoch piesňach, 
v jednej so saxofónovým sprievodom 
Jána Beňu a v druhej piesni so svojou 
vnučkou Ellou.
Po programe predniesla správu o činnos-
ti našej organizácie za rok 2019 Emília 
Pechová. Správa bola obsiahla a zahr-
ňovala všetku činnosť našej ZO – napr. 
prednášky. Schôdza pokračovala sprá-
vami o finančnom hospodárení za rok 
2019, revíznou správou, vyhodnotením 
plánu činnosti za rok 2019 a návrhom 
činnosti na rok 2020. S tými správami 
vystúpili členky výboru Otília Kováriko-
vá, Otília Uhrová a Božena Horinková. 
Po pracovnom programe vystúpili so 

Seniori schôdzovali
svojimi príhovormi hostia.
Primátor mesta Ing. Jozef Hazlinger nás 
oboznámil s výsledkami práce za rok 
2019 a predseda Okresnej organizácie 
JDS Ľubomír Bollo prítomných obozná-
mil s činnosťou okresnej organizácie. 
Na záver nasledovala diskusia a občer-
stvenie, ktoré ako vždy pripravili členky 
výboru.
Čo ešte dodať?
Ďakujem všetkým zložkám, ktoré priložili 
ruku k dielu a pomáhali nám v činnosti 
po celý minulý rok či už finančne alebo 
pracovne.
Prajem všetkým dôchodcom veľa zdra-
via a spokojnosti a výboru veľa síl a od-
hodlania do ďalšej činnosti pre našich 
seniorov.

Za výbor ZO JDS Milica Ondrúšková
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Prvá dychovka v Gbeloch by oslávila jubileum
 Najstaršia dychovka, na ktorú si 
pamätníci spomínajú, bola v Českoslo-
venských naftových doloch asi od roku 
1940. Kapelníkom bol vynikajúci huslista 
a učiteľ hudby Vincent Oklestek z Holíča 
a členovia boli rôzni zamestnanci ČND. 
Gbelania – krídlovky – Michal Macá-
nek, Ignác Brunovský, František Válek, 
Jozef Fleischmann ako vojak vo vojen-
skej hudbe. Klarinety – František Bayer, 
Konštantín Jureňa, Jozef Čársky. Tenor 
– Lupert Macánek, Gabriel Brunovský, 
Rudolf Šmida. Trumpety – František Jur-
ka. Basa – Štefan Pivák, Bubon  - Ján 
Masár. Táto dychovka fungovala asi do 
roku 1947.
 Druhá dychovka vznikla záslu-
hou Ernesta Mlčocha. Prvú skúšku mali 
v katolíckom dome v miestnosti č. 4 na 
Popolcovú stredu 1948. Ďalšími členmi 
boli Ján Ružička, Ján Vlk, Ferdinand 
Tomeček, Ján Macánek, Konštantín Stu-
pavský, Štefan Kovalovský, Ernest Kno-
tek, Ľudovít Jurka, Štefan Junek, Jakub 
Bolebruch či Ferdinand Kubinec (ne-
dávno zosnulý). Noty rozpisoval Jozef 
Čársky. Výtlačky zabezpečoval Metodej 
Prajka – známy skladateľ z Lanžhota. 
Od roku 1950 nastúpil aj kapelníkov syn 
Ján Mlčoch.
 Tretia dychovka vznikla 1964 
– 1965 pričinením predsedu JRD Gbely  
Ferdinanda Holiča. Ján Mlčoch sa snažil 
s pomocou Alexandra Kollára pri jej rea-
lizovaní. Ferdinand Holič zakúpil všetky 
nástroje pre dychovku. Muzikanti tretej 
dychovky aj nástroje prešli z JRD pod 
ZZK Nafta Gbely a dostali aj nový názov 
Naftárka. Neskoršie sa stal kapelníkom 
Ladislav Čársky, ako ju potom vtipne 
prezývali Lacanka, a hrala takto až do 
ukončenia činnosti v treťom tisícročí. 

Jej činnosť bola veľmi široko zamera-
ná a absolovovali veľa podujatí. S tou-
to dychovkou spievali speváčky, sestry 
Nemcové Iveta a Jana. V kapele vyrástli 
aj takí, dnes slávni, muzikanti ako Vlado 
Kumpan, Stano Masaryk, Peter Okasa. 
Jablká nepadajú ďaleko od stromu a 
spolu s otcom hrali aj Marián a Vratko 
Čársky, ktorý sa neskoršie podieľal na 
mládežníckej cimbalovej hudbe. S ňou 
sa Naftárka, aj s folklórnou skupinou 
Gbelan, pod vedením Aurélie Polesňá-
kovej a Anny Kovalovskej, zaslúžili o 
propagáciu Gbelov aj v zahraničí, hlav-
ne v Nemecku, o čo sa pričinil predseda 
ROH Augustín Hrušecký. V slovenskom 
rozhlase nahrali LP platňu a niekoľko-
krát hrali na Záhoráckom plese v PKO, 
vo Východnej, v Ostrave - Orlovej a na-
vštívili aj Myjavské slávnosti. Hlavný zá-
ber kapely bol Deň baníkov, Prvé máje, 
Dožinky, plesy, „koštúfky“ vína v okolí o 
na Morave. Okrem socialistickej kultú-
ry sprevádzali aj tú religióznu a hrávali 

na hodovej svätej omši a na polnočnej. 
Boli kultúrnou oporou aj pri primíciách 
gbelských kňazov či na takmer všetkých 
pohreboch. Skúšky mávali pravidelne v 
kultúrnom dome. Treba spomenúť ľudo-
vú kapelu sprevádzajúcu FSk Gbelan, 
ktorú viedol Jozef Štvrtecký. Za tie deji-
ny sa mihli desiatky výborných i dobrých  
muzikantov, nedá sa všetko napísať... 
Spomeňte ešte napríklad: Ladislav Čár-
sky, Marián Čársky, Vratko Čársky, Jozef 
Čársky, Ján Mlčoch, Jozef Mlčoch, Sta-
nislav Masaryk, Stanislav Masaryk ml., 
Vladimír Masaryk, Milan Valachovič, Ľu-
bomír Hrnčirík, Ivan Hrnčirík, Ján Uhri-
nec, Rudolf Komorník, Alexander Kol-
lár, Augustín Bojkovský, Ján Ružička, 
Vladimír Polák, Ladislav Junek, Severín 
Šteflík, Ján Okasa, Peter Okasa, Štefan 
Jurka, Richard Vlk, Márius Vlk, Václav 
Duda a ďalší. Boli výborní, milovali mu-
ziku, bavili ľudí... ale hlavne seba. A tak 
je to dobre!

Zozbierané zo spomienok pamätníkov

Prvá dychovka

Pozvánka
Výbor Pozemkového spoločenstva Ur-
bárskej spoločnosti Ostrý vrch GBELY 
v zmysle zákona č. 97/2013 Z.z. týmto 
pozýva na zasadnutie valného zhromaž-
denia všetkých členov spoločenstva, 
ktoré sa má konať dňa 09.05.2020 t.j. v 
sobotu o 10.00 v Dome kultúry Gbely.
V prípade neúčasti písomne splnomoc-
nite niektorého z členov spoločnosti.
POZOR!!! Vzhľadom na aktuálnu si-
tuáciu súvisiacu s ochranou zdravia 
občanov pred koronavírusom upo-
zorňujeme členov, že termín valného 
zhromaždenia sa môže meniť. O prí-
padnej zmene termínu alebo zrušení 
zhromaždenia budete vopred infor-
movaní .

Informácie na čísle: 0948 130 404

Splnomocnenie
Dolupodpísaný (á) : ................................................ narodený(á) ...........................

trvale bytom: ........................................................... výška podielu: ........................
ako člen (členka) pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch 
Gbely, so sídlom Gbely, Švermova 116

splnomocňujem

meno:  .................................................................................

narodený(á): ..................................................................................

trvale bytom: .................................................................................. 
člena(členku) pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý Vrch Gbely, 
aby ma ako splnomocnený zástupca v celom rozsahu zastupoval (a) na valných 
zhromaždeniach spoločenstva.

V: ........................... Dňa: ................................ Podpis: ......................................... 

Ja splnomocnenie prijímam – podpis: .....................................................
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo.

Info: 0902 / 168 083

ZOBERIEM
DO PRENÁJMU 

Zoberiem do prenájmu ornú pôdu v 
katastrálnom území Gbely 80,- €/ha. 

Kontakt: 0902 194 954

KÚPIM PÔDU
Kúpim ornú pôdu v katastrálnom území 

Gbely. Kontakt: 0902 194 954

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S

NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PONÚKAM DO 
DLHODOBÉHO NÁJMU

3-izbový byt v bytovom dome
na ulici Jilemnického – Gbely.

Info: 0908 / 628 533

       Ďalšie odohrané stretnutia Gbelanov 
boli extrémne náročné, nakoľko niektoré 
víkendy boli plne obsadené a naviac sa 
križovali jednotlivé súťaže. Vtedy je veľ-
mi náročné poskladať zostavy a zároveň 
nastúpiť na majstrovské stretnutia. V 2. 
lige naftári bojovali o záchranu a sťažené 
to mali o to viacej, keďže posledné štyri 
stretnutia nastupovali na pôde súperov. 
Vyhrali na doprastave, nešťastne remi-
zovali v Krasňanoch, napokon v Senci 
a Seredi boli bez šance. V 3. lige Gbely 
odohrali jedno stretnutie s rezervou Du-
najskej Stredy a tesne prehrali s pravde-
podobným víťazom tejto súťaže. V 4. lige 
najskôr Gbelania prehrali v rezerve pieš-
ťanských kúpeľov a potom na domácej 

pôde remizovali s rezervou Skalice. V 5. 
lige mali naše gbelské šachové nádeje 
dvojnásobnú smolu, keďže na Myjave a 
v Senici prehrali najtesnejším rozdielom 
a tieto stretnutia mohli kľudne tým istým 
pomerom aj strhnúť na svoju stranu.   
Výsledky družstiev:
2. liga:
  8. kolo Dopr. Bratislava„B“–Gbely; 3:5
  9. kolo Krasňany – Gbely; 4 : 4.
10. kolo Senec – Gbely; 6 : 2.
11. kolo Sereď – Gbely; 7 : 1.
3. liga:
  9. kolo Gbely„B“ – D.Streda„B“; 3,5:4,5
4. liga:
  9. kolo Piešťany „C“ – Gbely „C“; 3:2
10. kolo Gbely „C“ – Skalica „C“; 2,5:2,5 

RNDr. Peter Brunovský, PhD.
Zdroj: www.chess.sk

Sezóna pomaly, ale isto vrcholí 5. liga:
  7. kolo Myjava „B“ – Gbely „D“; 3:2
  8. kolo CVČ Senica„C“–Gbely „D“; 3:2

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

HĽADÁM BRIGÁDNIČKU
Hľadám brigádničku na predaj zmrzliny 
v Gbeloch. Informácie na 0944 131 501 

alebo na prevádzke Jadran Gbely.
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BUFET ELVIS - ADAMOV
príjme brigádničky, študentnky

na letnú sezónu. Plat 3,20€/hodinu.
Informácie: 0905 / 599 009

BEZPLATNÁ 
INZERCIA
PRE VLASTNÍKOV 

NEOBÝVANÉHO DOMU,
ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

Výhodne predám veľkorysý 
dvojbytový poschodový dom na ulici 

Jilemnického. Je podpivničený.
Dom má dve záhradky a je aj 

čiastočne zariadený. 0904 / 616 534

Ponúkam na predaj 4-izbový rodinný 
dom po úplnej rekonštrukcii s veľkým 
pozemkom. Kontakt: 0911 / 247 855

Predám dvojpodlažný rodinný dom v 
Gbeloch, celý podpivničený. K domu 
patrí záhrada vo výmere 798 m2 a 

hospodárske budovy. Celková výmera 
pozemku je 939 m2.  0918 265113.
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 Aj tento rok môžu fyzické 
a právnické osoby darovať 2% zo 
svojej dane niektorému z prijímateľov. 
Právnické osoby uvedú do daňového 
priznania predpísané údaje o tom, komu 
sa rozhodnú darovať 2%.

Postup pre fyzické osoby je nasledovný:
- od vášho zamestnávateľa si vypýtať 
potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE o 
poukázaní sumy do výšky 2% ...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu 
zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo 
zaplatenej dane (ktorú si vypočítate) a 
údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od 
zamestnávateľa spolu s vyhlásením 
o poukázaní sumy 2% odovzdajte 
na daňový úrad do 30.04.2020 alebo 
niektorému z možných príjemcov:

NEZISKOVÉ ORGANIZÁCIE
Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia 
IČO: 36084514
Prof. Čárskeho 291/14, Gbely, 90845
Info: 034 / 654 2836

OBČIANSKE ZDRUŽENIA
Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ 
Gbely
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 908 45  
Info: 034 / 6621 279

Rodičovské združenie pri ZUŠ Gbely 
Umenie deťom
IČO: 50148567
ul. Čsl. armády 1207, Gbely, 908 45   
Info: 0915 / 272 502
Archanjel Michal
IČO: 42295726
Nám. biskupa Čárskeho, Gbely 908 45
Info: 0915 / 613 610
Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
IČO: 00177474
Medlenova, Gbely  908 45  
Info: 0903/918 393 

Telovýchovná jednota Nafta Gbely
IČO: 34005323
Medlenova 1414, Gbely  908 45
Info: 0918 / 320 195 

Volejbalový klub Gbely
IČO: 42165709
Mestský úrad, Námestie slobody 1261/1 
Gbely  908 45
Info: 0903 / 918 393

Šachový klub Gbely
IČO: 50675796
Záhumenice 1463, 90845, Gbely
Info: 0903 / 548 550

Kokorunka, o.z.
IČO: 52010597
Halaštava 1428/25, Gbely  908 45
Info: 0915 / 544 828

Vaše 2% pre nás

Tenisová liga 2020
Je síce len marec, no vonku je už cel-
kom príjemne a tak sa už dá hrať aj te-
nis  na našich tenisových kurtov. Tie sú 
po zimnej prestávke už v prevádzke. 
Všetci priaznivci tenisu sa isto tešia na 
jubilejný 20.ročník GTL (gbelskej teni-
sovej ligy).
Na začiatok tenisovej ligy je všetko 
nachystané, no v súčasnej situácii 
nepoznám presný dátum začiatku. Zá-
ujemcovia sa však môžu aj tak hlásiť 
telefonicky na tel. č. 0905 408 294, 
alebo mailom petrox@pobox.sk.
Verím, že podmienky dovolia a liga sa 
uskutoční v hojnom počte účastníkov.
Teším sa na Vašu účasť.  

Peter Petrovič
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NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
GBELOV A OKOLIA

Aj v tomto čísle uve-
rejňujeme niektoré zo 
zaslaných fotografií.

Na konci roka odmení-
me troch vyžrebovaných 

výhercov, ktorí nám 
počas roka fotografie 
posielali. Podmienky 

súťaže: Ak nám pošlete 
fotografiu, vyberieme 

snímky, ktoré postupujú 
do žrebovania o vecnú 
cenu. Fotografie posie-
lajte na kultura@gbely.

sk vo formáte JPG
v čo najväčšom 

rozlíšení.
Ivan Vanek

Margita Poláková Patrícia Čárska

Tomáš Uhrinec

Dagmar Mikuličová

Ján KohútKlaudia Herzáňová


